2. Concl.

Secunda Concluſio. Cauſa ad riſum impellens, & concitans, eſt ſola iucunditas impenſa, & gaudium intenſum ſine vlla admiratione .

1. Probat.

Probat<sup>ur</sup> Primo quia omnes communiter dicere ſolemus, tunc, cum maximam ceperimus voluptatẽ, maxime riſiſſe, & pro varietate ſolatiij intenſioris, vel remiſſio-

ris, riſum aduiſſe intenſiorem, & leuiorem, nulla habita admirationis ratione . ergo, &c.

2. Probat.

Probat<sup>ur</sup> Secundo Admiratio oritur ex rebus arduis, à quibus animus ſuſpenſus tenetur, quo ſuſpenſo, fere omnes motiones corporis cohibentur, vt manifeſta cuilibet poteſt conſtare experientia; Riſus autem oritur ex rebus iucundis, & ludicris, quibus viſis, vel auditis, vel phantasia imaginatis, aut in memoriam reuocatis, illico, ſine ſuſpensione, nullaque mora interpoſita, ad riſũ impellimur, non igitur admiratio quidquam ad riſum faciendum requiritur . Confirmatur, quia nullus vnquam ridens ob Comicorũ ridiculos apparatus, ſaltus, diſſeria, ſcõmata; vel certe ob infantium paruulorum vel noſtræ, vel alienæ domi exiſtentium varios inſultandi modos, varias geſtulationes, balbulam ac concinnam loquutionem, aliaque facta puerilia, & ridicula, capus eſt admiratione. Negant huius Confirmationis aſſumptum aduerſarij, qui ſemper in his, & ſimilibus caſibus latentem putant adeſſe admirationem. Sed proſecto haud ſcio an admirari, an ridere talem debeam reſponſionem. Si enim ab admiratione ſuſpenſio prouenit, ipſis aduerſarijs cõcedẽtib; hæc qua

Cõfirmatio .

Confirmatio nis reſponſio quẽdam .

Reſponſio impugnat<sup>ur</sup> .

tumcunq. pusilla, aut latens fuerit, semper risum suspendet, & consequenter risus non est causa concitans, sed prohibitiua; illico autē re ludicra visa, risus erumpit, ergo ad ridendum nō facit admiratio. Atque ex his colligitur vera Ratio, Cur quibuscūq. figuris, aut monstrosis, aut deformibus conspectis, nobis inscijs, ad ludendum, & iocandum; ijs visis, nos primum suspensū tenemur, vbi vero non vera ea esse monstra, sed figmenta studio iocandi composita no uerimus, ridemus. Quia primō ex re ardua visa admirationem capimus, qua suspensū existimus animo; postea vero re bene cognita, ex iucunditate accepta ad risum comouemur; risum igitur inhibet admiratio, tantum abest vt risum moueat.

3. Probat. Probatur Tertio Ridemus non raro, nobis ab alijs titillatis, in quo casu nullus possit agnoscere adesse admirationē, ergo admiratio ad ridendū non concurrat siue vt causa, siue vt obiectum vllō modo. Respondet Fracastoreus risum ex titillatu, non esse vt re risum, cuius etiam opinio nis fuisse Nicolaum Florentinum testatur Valles. lo. cit. & damnat vna cum Valleriola. Et sane nobis tum admirandus videtur, tum certe ridendus hac in re, qui cum risibilibus sit homo, verum ex titilla

tu risū fieri negauerit, Itē ridem<sup>us</sup> in vltu veneris, in ample xibus, osculis, alijsq. similibus casibus, in quibus certe ipsa docente experientia, non admiramur, sed delectamur, & solatio fruimur. Respondet Vallesius in risu ex titillatu adesse admirationem, quod certe pariter putandū est sentire de quolibet risu; & probare nititur, quia in risu ex titillatu adest nouitas, a qua admirationem censet proficisci. Sed Contra est tum experientia, qua admirationem non aduertimus; tū ratio, allata; quia ab admiratione risus, & quælibet motio suspenditur, & cohibetur; non concitatur; tum quia falsum affirmat, ex rei nouitate in admirationē nos duci; admiratio enim per se pendet tanquam ab obiecto, a rebus arduis, & difficilibus, quæ quo magis sunt noua, magis iudicantur ardua, & difficilia, ac magis admiranda; Sicut Contra risus prouenit ex rebus delectabilibus, quæ si noua fuerint, maius afferūt solatium; nouitas igitur præcisē nō facit ad admirationem; vt constat ex obiectionum solutionibus.

Probatur Quarto Hyppocrates lib. de septimestri partu, & Aristot. 7. de histor. animal. cap. 10. vterque sapientissimus, & a natura secretis, testantur, & experientia com-

2. Respōs.

Impugna  
tio.

4. Probat.

Quo tem  
pore inci  
pant ri  
dere nu  
per nati.Cur ali  
quando  
post su  
spensionē  
animi ri  
deamus.Impugna  
tio.

probat, infantes quærage-  
sima ab exortu die, vel etiam  
subito natos ridere, eadem  
enim die, qua natus est, risisse  
fertur Zbroasres teste Plin:  
lib. 7. cap. 16. hoc autem tem-  
pore nullus rationis, nec con-  
sequenter admirationis est vi-  
sus. à sola igitur profusa in-  
cūditate risus oritur, quæ in-  
venire in infantibus hoc tē-  
pore, vt mox melius expli-  
cabitur.

5. Probat.

Probat Quinto quia fa-  
talem diem in prælijs obeun-  
tes; lethali accepto in septo  
transuerso vulnere, ridere so-  
lent, vt pleriq; testantur viri  
fide dignissimi; plures etiam  
poetæ tecinere, quibus omni-  
bus præst. auctoritas tum  
Hypoç. 5. epidem. 92. Thy-  
conem referens catapultæ p-  
cussum in phreno; ridendo pe-  
risisse; tum Aristot. 3 de part.  
anim. cap. 10. inquit ( vul-  
nerata præcordia in prælijs  
risum aculisse proditum est )  
in tali autem casu nulla admī-  
ratio concurrat, sed delira  
quædam delectatio, vt decla-  
rabitur ergo; &c.

6. Proba-  
tio.

Probat Sexto quia fletus  
risui contrarius, sic ex re ad-  
modum tristi, vt mox proba-  
bitur; ergo risus ex cōtraria  
debet oriri causa, nempe ala-  
eri, & delectabili.

3. Concl.

Tertia Conclusio. Causa,  
quæ ad flendum immediate  
commouet, est, quæ valida, &  
intensa nos afficit molestia;

& tristitia. Probat ex com-  
muni omnium experientia,  
de hac re. omnes enim in fle-  
tū ducimur ob amicorum,  
& affinium, quos valde diligi-  
mus, mortes, similesque mise-  
rias, ob quas valde trista-  
mur, quod ita verissimum est  
vt probatione non indigeat,  
& concedatur etiam à Nican-  
dro opusc. de fletu cap. 2. qui  
agnoscens causam fletus esse  
admodum molestam; & tri-  
stem, non consequenter suæ  
doctrinæ, risus fletui contra-  
rij nō posuit causam id, quod  
iucundum est, & delectabile,  
sed turpe, vt dictum est; Est  
autem causa contraria: nūc  
magis, nūc minus contristās,  
potissimum ob animi qui tri-  
statur molliem, vel fortitu-  
dinem. hinc mulieres, & pue-  
ri flent facilius, quia molli-  
res cum sint, tristantur faci-  
lius, quocirca pueri ex mino-  
ris verbis, ex deformis rei vi-  
sione, & monstrosa, ex ten-  
bris, & similibus facile ad fle-  
tum cieantur.

Probatio

Soluntur tacite  
obiectiones.

Atque hinc fit infantes su-  
bito natos flere. In lucem  
enim cum eduntur, ex calido  
mollique loco, qualis est vte-  
rus, in frigidiorē, & durio-  
rem mutantur, vt satis patet;  
quo fit vt tenella infantium  
membra molestia afficiantur,  
ac consequenter plorent, &  
cum gemitu voces emittant.  
Cuius contrariū petandum  
est accidisse in Zoroastro, qui

Cur plo-  
rent subi-  
to, qui  
nascitur.

Zoroa-  
stres ea-  
dem, qua  
natus est  
die, Cur  
riserit.

eadem, qua natus est die, ris-  
sisse dicitur; nascens enim sei-  
licet Zoroastrum non mole-  
stia frigoris, sed delectatione  
delectatum fuisse, hoc quod cum  
præter complexionem fere om-  
nium hominum maxima vi-  
geret nativa caliditate, dum  
in lucem prodijt, non aeris est  
frigidi affectus molestia, sed  
habito ad ipsum respectu, fri-  
gidiuscula, seu tepida recrea-  
tus est aura, & consequenter  
oblectatus, unde risum facie  
explicuit. hoc mihi mani-  
festissime illud demonstrat.  
Quod ipse vnus mortalium,  
sicut risisse fertur eadem qua  
natus est die, ita & Cerebrum  
eidem adeo palpasse, ut su-  
perimposita repelleret; Ad  
quod norunt qui medicam  
scientiam aliquantulum sapiunt,  
non nisi maxima spirituum  
copia posse perfici; at qui spi-  
ritibus abundant calidissimi  
sunt; Calidissimus igitur, &  
spiritibus affluens cum præ  
omnibus fuerit Zoroastres,  
ex vtero exclusus non perce-  
pit ab aere molestiam, sed de-  
lectationem, qualem calida  
deserentes balnea sentiunt,  
dum aerem hauriunt frigidius-  
culum. Unde eiusdem debuit,  
ut dictum est, risus profici-  
cisci. Hinc colligas quid alij,  
quos academice loquentes au-  
diuimus ex nostræ hac de re-  
lectionis in Academia otiosa  
recitata occasione, dixerint;  
Dum ad demonstranda opera con-

fugerunt, cum fuerit Zoroa-  
stres artis magicæ princeps.  
Vel ad spirituum à Cerebro  
ad Cor corruuionem. Vtra-  
que. n. hæc causa, & gratuita,  
& extranea, est ad probandam  
delectationem in Zoroastro  
fuisse tunc temporis. sine au-  
tem delectatione nequit ri-  
sus concitari, ut diximus.

Obijcies Primo Inter ani-  
malia solus homo ridet, ergo  
quia solus homo admiratur,  
simul, & oblectatur, ergo ab  
oblectatione, seu gaudio, &  
ab admiratione risus impelli-  
tur; seu quod id est, ab obie-  
ctis afferentibus gaudium, &  
admirationem.

1. Obiect.

Respondetur Inter anima-  
lia solum hominem loqui, in-  
cedere solum erecto capite,  
solum esse cogitatrice vi præ-  
ditum, solum reminisci, plu-  
rimasque habere interiorum  
sensuum, & exteriorum præ-  
rogatiuas, ex quibus illarum  
causam admirationem esse, ne-  
mo vnquam collegerit. pari-  
ter igitur ex simili argumen-  
tationis genere non bene in-  
fertur admirationem se habe-  
re tanquam causam concit-  
antem risum in homine. In quo-  
ridendi causa, & Ratio vera  
est; Tum quia præter hominem,  
cætera animalia non habent  
idoneam ad ridendum confor-  
mationem organorum; hinc  
domesticos catulos videmus  
nobis occurrentes iucundos,  
& more suo lætas voces e-

Responso.

Quorun-  
dam de  
risu Zo-  
roastri o-  
pinio.

1. Ratio  
& Causa  
risus in  
solo ho-  
mine.

mittentes, aliaque gaudij signa ferentes, non tamen veridicentes. quia natura ipsis, & alijs animalibus lætitiæ indicia hominis propria non concessit, nec organorum constitutionem, quibus risus hominis proprius exprimeretur.

1. Ratio.

Tum quia re vera solus homo profuso delectatur gaudio, & lætatur summopere, cuius rei indicium homini naturale, risus est, & ideo solus homo ridet.

2. Obiect.

Obijcies Secundo fatui, & pueri sunt ad risum procliuiores non ob aliam rationem, nisi quia fatui & pueri facilius admirantur quam sanæ mentis homines, & adultiores, est igitur admiratio risus causa.

Responsio.

Respondetur facilius ridere fatuos, & pueros non ob admirationem, ut putat obiectio; sed quia vnaquaque re vel leuiter iucunda propius, facilius, & intensius delectantur, & lætantur fatui, & pueri, quod mentem habeant e tris solutam, & desidiosam.

Cur pueri, & fatui facile rideant.

3. Obiect.

Obijcies Tertio Ad ridendum impellimur occursum rerum iucundarum, & nouarum, quod res ob nouitatem admirationem pariant, ac proinde rei cessante, nouitate quia cessat admiratio, risus desinit, ergo risus causa est admiratio.

Responsio.

Res iucunda ob nouitatem sunt magis delectabiles; & ideo cessante nouitate, risus desinit, non quod cesset admiratio, sed quia remittitur delectatio, & iucunditas, quæ cum intensa est, risum concitat, non cum remissa existit; Sicut enim acerbioris facti casus parum animum torquet, cum expectanti aduenit, satis, cum imparato in eide; ita secunda fortunæ, seu voluptuosæ rei cognitio tunc maiore nos replet gaudio, quo in risum, cumque concitatiores fundamur, cum inopinantibus nobis occurrit; quæ propter nouitas rei adiuncta delectabili, profluentem iucunditatem, quæ rideamus, afferre, non admirationem. Atque hæc doctrinam verissimam esse, Tum ipsa docet experientia, Tum Galenus omnino legendus 4. de decre. Hipp. & Plat. cap. 7. ubi poetæ versibus, & exemplis ostendit initio animi perturbationes esse grauiore, tempore remitti, quia, & sunt Galeni Verba circa med. cit. capitis. (nam quomodo lamentorum, & ploratum sedatio fit, ita verisimile est et in illis fieri, quippe cum in initijs res magis moueant, sicut in risum mouentibus euenire diximus) & in fine capitis causam sedationis perturbatiuam temporis processu doceo, quæ valde est attendenda; Et nunquam in toto hoc discursu

Res iucunda ob nouitatem est iucundior.

Idem

suâ nouitate rei iucunda, vel  
risu admiratione superaddi  
meminit, sed solum rem fieri  
vel magis iucundam, vel ma-  
gis tristem, quod manifestant  
carmina apud eandem ex Eu-  
ripide inducente Theſcum,  
ita loquentem.

*Consilio ego sapientis edo-  
ctus viri,*

*Mala, & dolores mente,  
versabam mea*

*Dulcique fingebam exu-  
lare patria*

*Mortes, meorumq. experi-  
vier graues*

*Casusq. acerbos perpeti a-  
lios in super.*

*Vt si quod ante cogitasset  
quippam.*

*Mibi euenisset, id minus  
me affligeret.*

4. Obiect.

Obijcies Quarto Morien-  
tes ex septi transuersi vulne-  
re, ridere solent; sed in hoc ca-  
su nulla est obiectatio, ergo  
falsa nostra opinio. Respon-  
detur esse obiectationem de-  
ligam, id quod vt melius in-  
telligatur, alizque hac de  
re sententia examinentur, sic.

Responſio.

### Articulus Tertius.

*Cur Ridant morientes ex  
occepto in septo trans-  
uerso vulnere.*

1. Concl.

**P**rima Conclusio. Rîsus  
ex diaphragmatis vulne-  
re, non fit ex diaphragmatis  
calescitione. Est Contra ali-

quos, qui ex calescitu septi  
transuersi putant oriri risum,  
eamque opinionem tribuunt  
Aristoteli loc. cit. 3. de part.  
anim. cap. 10.

1. Probat.

Probatur aperte, in feбри-  
bus enim omnibus calescitione  
nem recipit diaphragma in-  
quibus tamen risus non mo-  
uetur ex hac causa. Præterea  
in casu Conclusionis quæcum-  
que ponatur in phræzibus in-  
temperies siue calida, siue fri-  
gida, siue alia, ea præternatu-  
ralis est, & dolorifica, est. n. ex  
vulneris occasione; nõ igitur  
risum, sed fletum potius de-  
bet concitare;

2. Probat.

Secunda Conclusio. Rîsus  
ex septi transuersi vulnere,  
non fit ex titillatu. Est contra  
communiorem respondendi  
modum. Et Probatur Primo  
Quia ex hac opinione poni-  
tur diaphragma organum ti-  
tillatum, quo ex vulnere titil-  
lato, putant fieri in hoc casu  
risum, sicut fieri solet ex titil-  
latu quæ opinio est vanissima.  
titillatus enim organum est  
caro quælibet delicatiori mol-  
licie, & sensu prædita, quæ vbi  
leuiter fuerit contræctata, ti-  
tillatur, & conuellitur quo-  
dammodo. hinc axilla, hinc  
latera, & plantæ pedum titil-  
latu sunt præditæ. Hinc alij  
alij, pueri senioribus, viris  
mulieres magis titillantur;  
Quia alter alio, Vg. puer fe-  
ne, viro mulier est mollior, &  
magis sensitiua. Vnde seque-

2. Concl.

1. Probat.

De orga-  
no titilla-  
to.

retur etiam plantis pedum, vel axillis vulneratis, non se-  
cus ac septo transuerso fau-  
ciato, debere, vel posse ridere  
homines, quod est contra ex-  
perientiam.

2. Probat.

Probatur Secundo titillan-  
tur partes ex blanda contre-  
ctatione, & delectabili, quæ  
idecirco ad risum impellit; sed  
vulnus, & incisio est causa do-  
loris, non blanda contrecta-  
tionis, & delectabilis: non igitur  
in septo transuerso potest  
vulnus titillatum efficere.

3. Concl.

Tertia Conclusio Ritus ex  
phrenibus vulneratis, sit ex  
falsa, & delira mentis oblecta-  
tione. Hoc est, vulnerato dia-  
phragmate, contingit delirare  
homines eo delirio, quo  
pulchra, & delectabilia, ac iu-  
cunda deliranti menti repræ-  
sententur, quæ ad ridendum  
moueant.

Probatio.

Probatur hæc nostra de  
hoc problemate philosophan-  
di ratio, duobus positis verif-  
simis principijs. Alterum est  
desipientias esse plures, &  
quasdam cum risu, atq. has à  
sanguine provenire, Cerebro  
siue primario, siue per cõsen-  
sum affecto, quod commune  
est omnibus Cerebri affectio-  
nibus. quæ doctrina statuitur  
à Gal. 6. aph. 3. Aliud princi-  
pium est, affecto diaphragma-  
te in consensum trahi Cere-  
brum, quod omnes concedunt  
medici; hinc phrenitis dicta  
phrenibus, seu septo transuer-

so inflammatione obfesso, &  
Cerebro compatiante, vt qui  
dem optime existimat Andr.  
Laur. anatom. lib. 9. quæst. 4.  
in fin. ob maximam ipsorum  
societatem neruis medijs, per  
quos ob perpetuũ diaphrag-  
matis motum potissimum at-  
tenuatur humores, ex quibus  
vapores excitati continuo ad  
Cerebrum tum feruntur in-  
nata vi sursum petentes,  
tũ eodem motu impelluntur;  
His igitur positis, patet Ra-  
tio Conclusionis, vulnerato  
nimirũ diaphragmate, fluen-  
tem sanguinem diaphragma-  
tis motu attenuari, sangui-  
nisq. halitum cum leuitate,  
propria, cum diaphragmatis  
motu per neruos ad Cerebrũ  
ferri, & impelli, ibiq. aut inna-  
ta vi, aut alia ratione, de qua  
suo loco, ridiculas ac delecta-  
biles rerum imagines excita-  
re, ijsque phantasia repræsen-  
tatis, oblectari delirare, ac ri-  
dere homines. Nescio an arri-  
deat huius de risu problema-  
tis solutio. mihi sane semper  
verissima hæc mea visa est de  
hoc problemate philosophan-  
di ratio. Contra quam.

Obijcies Primo ex hac Cõ i. Obiect.  
elusione sequi risus principium  
esse Cerebrum contra com-  
munem sententiam, omnes  
enim in magno risu ex corde  
letari se aiunt.

Respondetur ita esse, Cere-  
brum esse risus principium,  
& optime demonstrari ex eo

Responso.

quod affectio cerebri siue per se, siue per consensum, fiat quandoq. desipientia cū risu, sine cuius Cerebri affectione nō fieret talis desipientia, & ex eo, quod motus sit musculorum cum faciei, cum labiorum, tum vocalium, tum diaphragmatis, cuius principium est Cerebrum, vt patet ex demonstratis supra in proprijs quæstionibus. Neq; quidquā obstare communem allatum loquendi modū, patet ex supra traditis in diligenti quæstione 8. potissimum in resp. ad 3. & 4. obiect. Atque quod dictum est de risu principio, ob easdē rationes dicendum de fletu principio, s. esse Cerebrū, à qua sententia discrepauit Democritus putans lie nem esse risu principium, item dissensere peripatetici putantes eor esse risu principium, & alias alij friuolas habuere sentēcias, quas refert Nicander opuse. de risu c. 7. & opul. de fletu c. 3.

2. Obiect.

Objicies Secundo, sanguis è venis effusus grumescit, vn de sunt lipothymia, & syncope, aliaque praua symptomata, & mors est, vt docet Gal. 6. de lo. aff. c. 4. non igitur videtur vulnerato diaphragmate, sanguis hilaritatem animi, & risum posse mouere. Respondetur sanguinem, qui effunditur ex vulnere diaphragmatis, non ita facile cōrescere, & in grumos verti propter

Responso.

diaphragmatis motū, à quo attenuatur; quo circa antiquā grumescat, potest per rationem prædictā hilaritatem tribuere, qua delirās rideat; qui risus cum prope mortem fiat, conijci facile potest eundem sanguinē iam in grumos versū mortis esse causam potissimam cū risu. Quod mori cū genū liceat nobis commendare, ac tanquā maxime expectandum comprobare inter omnes violentos intereundi modos. Optabat impudicus ille Vates vita fungi, cursu languescens Veneris. Contra pudicissimus ille philosophus maluit hiātibus sectione venis, & arterijs, vitā fundere vna cum sanguine; sed optabilior multo mors est ex præcordiorum vulnere, cum quis iā violenta nece est perimendus; vbi fœdæ libidinis non adest insania; vbi nec angor, nec dolor ex sanguinis profusione, & vulnere persētitur, sed contra ludicris spectris imaginationi repræsentatis, mens delirat, animus oblectatur, vbi mors ipsa a spectu terribilis nō formidatur, sed ò rem admirandam, risu contēnitur, & deridetur.

---

 QVÆSTIO XXVII.

De Tussi.

**A**lij duo sunt animales motus, tussis, & sternu-

tatio, qui sicuti vox, & risus, medijs fiunt spiritalibus organis, & respiratorijs, & cum quibusdam vocibus, quos idcirco post tract. de respiratione, & de voce explicamus. sic igitur.

**Côclusio.**

Conclusio tussis nihil est aliud, quam vehementissima efflatio quædam, qua plurimus simul celerrimeq. foras ætus spiritus attrahit propellitq. suo impetu quæ vias suas obstruunt. Ita disertis verbis definitur à Galen. 2. de caus. sympt. c. 4. Et probatur ex explicat. defin. quæ optimæ tussis naturam declarat.

**Quorum partium Motus sit tussis.**

Dicitur autem primo (vehementissima efflatio) quibus ostenditur tussim esse vehementem motû partium spiritalium, cum .s. vehemens sit exspiratio, & acris emissio, quæ qua ratione fiat, dictum est sup. qu. de Voce, & in hoc conuenit tussis cum sternutatione, vt dicetur qu. seq.

Dicit. (quo plurimus simul celerrimeque foras ætus spiritus) vt denotetur modus vehementis efflationis, nempe plurimæ, & celerrimæ, immo etiam bis, ac ter repetitæ, & pluries confestim, vt idè Gal. notat lo. cit. quod sternutationi etiam solet contingere.

Dicitur (attrahit propellitq. suo impetu) quibus significatur finis tussis, vt expellatur id, quod impedit vias spiritus, quamobrem Gal. 2.

de caus. sympt. c. 3. sic inquit. (quippe qualis est cum euomitur expultricis in ventre facultatis actio, talis est cum tussitur, in pectore, & pulmone) quod idem docet 6. aph. 39. in fi. & alibi sæpius, immo. 4. de lo. aff. c. 5. ita inquit Gal. (sed ex spiritalibus instrumentis nil sine tussi expui potest)

Dicitur (quæ vias suas obstruunt, hoc est asperas arterias, qua in re tussis maxime differt à sternutatione, qua primo expelluntur, quæ nares infestant. Sane quæ sint quæ solent obstruere vias spiritus, Galenus suse docet cit. lo. 2. de caus. sympt. c. 4. vel enim est humor aliquis à capite descendens sicut in catharris, quod idem habet 6. aph. 2. vel in asperis arterijs aliquid collectum, veluti in peripneumonia, & pleuritide.

Ex dictis colligere licet primo tussim motû esse animale, quod negarunt aliqui putantes esse motum naturalem, quia fit ad expulsionem eorum, quæ vias spiritus impediunt, quæ ratio nulla est, vt de sternut. dicã q. seq. Alij vt And. Laur. anat. lib. 9. qu. 24. putarunt mixtã esse actionem ex naturali, & animali. Est enim tussis vehementissima efflatio, & exspiratio, quæ medijs sic musculis, & animalis est motus, vt statutum est sup. qu. de respir. Amplius

An tussis sit motus animalis.

quandoq. cohiberi potest tuffis, cum non vrget vehemens causa, vt Gal. testatur 2. de caus. sympt. c. 4. ergo animalis est, nō naturalis, nec mixta actio, vt pariter dictum est de respiratone.

Colligitur secūdo symptomaticū esse motū, & prater naturalem, tuffim, non naturalem, quod etiam ambigitur; pendet enim tuffis à causa praternaturali irritante facultatem motiuā animalem pectoris cuiusmodi motus praternaturales sunt, & illegitimi, vt ex Gal. saepe etiam dictum est secundo de caus. sympt. c. 1. ex quo etiam loco patet, cur facultatis opus dicatur tuffis, sicuti sternut. quia ad tuffis motum non influit morbus. s. obstructio, siue ad torporis motum, & tremoris influit, & concurrit quodammodo morbus, qua propter dicuntur torpor, & tremor opera morbi, & natura; vt alias dictum est.

1. Obiect.

Obijcies primo in tuffi ad est quidam vocalis sonitus, qui non exprimitur in tuffis def. ergo mala def. Resp. exprimi sonitū vocalem aliquo pacto per particolas primas (vehementissima efflatio) vt pariter dicitur seq. q. de sternutatione.

2. Obiect.

Obijcies 2. fit tuffis aliqua ob intemperiem frigidam, vt constare potest ex 5. aph. 24. vbi inquit Hypp. frigida

qualis nix, & glacies pectori inimica tuffes mouet, & sanguine, & distillationes) quam eandem doctrinam habet 3. aph. 5. ab aquifonia tempestate docens fieri inter cetera tuffes, ob intemperiem, vt explicat Gal. sed intemperies nō expellitur, sed alteratur, ergo male in definit. dicitur attrahit pellicq; suo impetu.

Resp. fieri ab intemperie potissimū frigida tuffim, clare patere tum ex cit. lo. tum ex Gal. cit. 2. de caus. sympt. c. 4. vbi etiam pulchrum inquit esse theorema, inquirere causam, propterquam ex intemperie tuffis oriatur, quā ignorasse ait Pneumaticæ sectæ probatissimos, nec tamen eam affert Gal. solumq. docet spiritus cohibitione, à qua prouenit calefactio, tolli refrigerationem, vnde tuffis fit. Dicendum igitur nobis videtur fieri ab intemperie frigida organorum spirabilium, tuffim, vel quia ob frigiditatem crassi flatus aggregantur in prædictis instrumentis, vel certe asperitates in ipsis gignuntur, in quas dū impingit spiritus, illas propellere cupiens, tuffes mouet, vt per belle Gal. docet 2. de simpl. med. facult. c. 17. neq. enim solum ad expellendos humores datur tuffis, sed ad flatuosos etiam, & crassos halitus, & vt Gal. cit. docet ad panis micam, & potum affatum il-

Responso.

Quomodo ab intemperie fiat tuffis.

labentem gutturi, & ad eas quæ membranis organorum adherent, & vniuntur. Vnde nil contra conclusionem, hæc enim omnia per tussim propellere conatur facultas instrumentorum spirabilium.

3. Obiect.

Obijcies 3. cum tusses fiunt in hepatis inflammationibus, vt fufe docet Gal 5. de lo. aff. c. 3. item cum tusses fiunt in aqua intereunte laborantibus, quod malum est, & desperatum, vt testatur Hypp. 6. aph. 35. & 7. aph. 47. non adest obstructio viarum spiritus, sicut neq. cum ob inflammationem costarum, vel supurationem, vel alios humores existentes in cauitate thoracis sit tussis, aut propter faucium, & gutturis asperitatem, ergo male posita vltimæ definitionis particula (quæ vias suas obstruunt)

Responso.

Responso multoies in his casibus fieri obstructionem viarum spiritus, transusa materia ad asperas arterias, & de tussi superueniente aqua intereunte, manifeste Gal. docet lo. cit. inquitens (cum in hydrope aquosa humiditas tantum adaueta fuerit, vt iam asperas occupet arterias, si tussis superueniat, malum est) quod idem in alijs allatis casibus fieri dicere possumus, in tussis generatione transfundi materias ad asperas arterias, quas si nolimus sepe adeste in vijs spiritus obstruendo,

certe satis est si vias spiritus extra existentes comprimant, & angustent, spirituiq. liberum denegent transitum, contra quod tussi insurgit natura, ac proinde obstructionis nomine non propria, quæ sit ab humoribus v.g. intra arterias existentibus, sed quolibet angustia accipi debet in tradita definit. & quæ ab humoribus, ab inflammatione hepatis, vel alia simili causa infertur asperis arterijs. quæ doctrina est expressa Gal. cit. 2. de caus. sympr. c. 4. loquens enim de tussi ob peripneumoniâ, pleuriticidem, inflammationem, gibbi iecinoris, inquit (extra enim hæc sunt ad portionem eorum, quæ à capite defluunt, quæ bibentibus edentibusue nobis in arterias delabuntur)

Ex dictis clare colligitur non vnu esse præsagium tussis, sed quasdã esse malignas, quæ malos morbos sequuntur, quasdã vero non, quæ sunt ob intemperie, faucium asperitatem &c. Quod Gal. ex professo docet 8. de mor. vulg. comm. 2. in tex. 24. legendus etiã idẽ Gal. 6. epid. com. 2. in tex. 17, 1. epid. com. 1. in tex. 13. 2. aph. in aph. 40. vbi tussim senũ habet ad mortem vsq. comitari, 4. aph. in aph. 54. 6. aph. in aph. 46. vbi est sermo de tussi gibborum, & aph. 35. vbi est sermo de tussi superueniente hydropi-

Tussis præsagia.

## QVÆSTIO XXVIII.

*De Sternutamento.*

Articulus Primus.

*Quid sit sternutatio, Quæ  
Pars in ea afficiatur,  
Per qua fiat organa,  
Et à qua potentia.*

1. Concl. **P**rima Conclusio sternutamentum non est motus proprius Cerebri. Est contra Auicenn. in 3. fen. 5. tract. 2. c. 13. vbi sternutationem ita definit. Est motus proprius Cerebri ad expellendum humorem, aut materiam aliam, eû auxilio aeris naribus attracti subito per viam nasi, & oris. Auicenn. sequitur fidus, & diligentissimus interpret Gentilis, quibus videtur assentiri And. Laur. anat. lib. 9. qu. 24. vbi ita inquit. ( talis est concussio Cerebri in sternutamento ) Item Valles. 5. controuers. c. 17. vbi inquit sternutamentum fieri Cerebro cõcutiente seipsũ, simulq. cõstringente thoracia musculos.

1. Probat. Probatur Conclus. Primo experiẽtia, quã testatur Gal. 7. aph. in aph. 51. pennis enim quidam nates irritantes sternutant, ergo sternutatio simpliciter nõ fit cõmoto Cerebro. Dices in hoc casu, Cerebrũ moueri ex cõsensu ad affectas nates, sed cõtra. Tũ quia sternutationes frequenter ex

ratione consensus huius deberent contingere in lethargis, phrenitide, apoplexijs, epilepsijs, & similibus affectionibus, in quibus Cerebrũ non solum in consensum trahitur, sed præcipue patitur, potissimũ in epilepsia, in qua Cerebrũ proprio motu præ naturæ modum se concutit, nec tũ sternutamenta fiunt. Tum quia.

Et Probatur hæc ratio. 2. Concl. hic Cerebri motus, qui dicit sternutatio per Au. vel est naturalis, idest naturæ leges, atque modum aut non excedens, aut vix quidẽ, & hoc dici nequit, Cerebri. n. motus, & dilatio, contractioq. naturalis, vel naturalẽ parum excedens, non potest tantum motum, quantum in sternutamento obseruatur, producere. Vel hic Cerebri motus admodum à naturali proprio motu euariat, pro vt accidit in epilepsia. Et neq. hoc asseri potest, tũ quia admodum patiente Cerebro, & se quatiente, in sensu contingunt symptomata, cum quia corpus totum etiam concutitur, vt patet in epilepticis; quæ omnia in sternutamentis non cõtingunt, in quibus sensus illæsi permanent, nec crurum, aut cibiař partes aliquæ ex motu sternutationis violentiam patiuntur, sicut neq. & brachia, ergo Cerebri motus non est sternutatio.

3. Probat.

Probat. Concl. 3. in sternutamento, vt docet experientia, & probabitur infra, & cōcedit Auicē. adest magnus motus pectoris factus vi laceratorum pectoris, & velaminis, hoc est diaphragmatis ergo sternutatio non est motus cerebri. Quod si dicas hoc motu pectoris adiuuari cerebrum ad expulsionem, & victoriam; quod certe fateatur Auic. iam habetur intentum, potius in hoc motu pectoris, non in cerebri motu, sitam esse formalem rationem sternutamenti; Etenim semper in omni sternutatione adest motus pectoris violentus, per quem caput etiā concutitur, vt dicitur, non tñ semper debet adesse cerebri validus motus per Auicē. Et principia; Quando .n. cerebrum non patitur, sed sit sternutatio ex narium irritamento; non est cur ad expellendum debeat cerebrum insurgere. Adde cerebrum in suis motibus, & in expulsionē eorū, quæ sibi sunt noxia, non trahere in consensum pectoris musculos, & septum transversum, tamquā in adiutorium, alicq. id maxime deberet efficere in epilepsia, quod tamen non efficit, vt constat experientia, in ea .n. non sunt sternutamenta, nisi ex arte prouocentur, non igitur ex cerebri motu oritur sternutatio, neq; cerebri mo-

tus est sternutatio, sed p. Au.

Obije. auctoritatē Hypp. 7. aph. 51. vbi inquit (sternutamentū fit ex capite, calefacto Cerebro, aut humectato, eo q̄ in capite inani &c.) quæ sententia videtur Auic. opinionem aperte docere.

Obiectio.

Resp. hoc loco Hypp. non docere sternutationis motū fieri ex motu Cerebri; sed ex dispositione Cerebri calida, vel humida pendere sternutationem, quatenus à Cerebro mordax cōfluit ad nares humiditas; id quod non esse semper verum Gal. aduertit lo. cit. etenim pennis quidam nares irritantes, sternutant, in quibus sternutamentū suæ generationis principiū nullo modo habet à capite.

Solutio.

Quomodo sternutatio dici possit habere generationē à capite.

Secunda Conclusio sternutatio est vehementissima efflatio, ad persequenda, protrudendaq. ea, quæ nares offendunt, instituta. Est Gal. 2. de caus. sympt. c. 3. ante fi. & c. 4. circa med. Et probatur ex eius explicatione, qua constabit optime sternutamenti naturam declarari.

a. Concl.

Dicitur igitur Primo (vehementissima efflatio) quibus ostenditur sternutationē non esse motū Cerebri proprium, sed pectoris, & organorū spiritalium. Item esse thoracis motum illū, qui fit vehemēti thoracis compressione, quā antecedere inspirationem, vt aggregetur aeris copia, quæ

ad magnam efflationē requiritur, vt patet ex dictis, & cōstat experientia docetq. Gal. 7 aph. 5 r. cit. Et in hoc motu conuenit sternutatio cū tussi; quz vt patet ex præced. qu. etiam est vehemētissima efflatio; quamq. docente Gal. 2. de caus. sympt. c. 4. cit. valentior aduc est efflatio in sternutatione quam in tussi.

Dicitur Secūdo (ad persequēda &c.) quibus denotatur tū pars, quz patitur, tū finis, ob quem data est à natura sternutatio; patiuntur enim nares; quibus, vt præsto sit natura, & vt expellat id, quod nares mordicat, sternutamentum instituit. Modus autem, quo nares sternutatione expurgantur, est is, qui ex Gal. cit. 7. aph. 5 r. affertur his verbis: (duplici autē in ipsis naribus existente perforatione, lata quidē ad os: per meatus vero tenuiores ad cerebrum: quz quidem est ad os perforatio; ab eo, qui de subter spiritu effertur; qui vero ad Cerebrū meatus pertingunt, ab illo, qui ab ipso prodit, expurgantur.) Huius etiam rei Gal. cit. 2. de sympt. caus. c. 3. exemplū tradidit his verbis (quippe expurgat spiritus sibi ipsi violenter, & cum impetu delatus, vias, non aliter quā tibias, & fistulas expurgat harum opifices.)

Ex dictis Colligit Primo optimam esse allatam defini-

tionem sternutamenti; traditur enim per propriū, & formalem motum, qui est spiritus violenta emissio; per proprias patiētes partes, nempe nares, & per propriā causam finalem. s. nariū expurgationem, vt habetur etiam 2. de simpl. med. fac. c. 17.

Colligitur 2. Partem, quz afficit in sternutatione, cuius existente affectu, sit, & cessante, cessat sternutatio, esse nares, sine quarū irritamēto, vt docet experientia, non sternutamus. Et iure merito media spiritus concitata emissionē nares irritata expurgantur; quia ipsæ quoq. sunt respiratus via à natura inuēta: vt his verbis docet Gal. 2. de causis sympt. c. 3. cit. & patet ex dictis sup. q. de respir. & de Voce.

Colligitur 3. organa, & instrumēta quz concurrunt ad sternutamentū, esse ea omnia, quz cōcurrunt ad expirationem; iisdemq. musculis, quibus magna, & vehemens sit expiratio, fieri sternutationē, de quibus dictum est sup. q. de respiratione, vehemens enim efflatio fit per vehemētē expirationem; Atq. hinc.

Colligitur 4. sternutamentum fieri à potentia motiua animali, & consequēter sternutationem esse animalē motum; muscoli enim mouentur ab animalē potentia, & respiratio animalis est motus, vt

Secundū Corollarium, de parte affecta in sternutatione.

Tertium Corollarium, De instrumētis quibus fit sternutatio.

Quartū Corollarium, de potentia sicut sternutatio.

Modus expurgationis narium ex sternutatione.

Primum corollarium, quo probatur Cōlatio

supra demonſtrauimus. Et Gal. expreſſis hoc idem ſtatuit verbis 2. de cauſ. ſympt. c. 4. inquit. de ſternutatione; (atq; hæc quidem ſymptoma ſunt volũtariz facultatis) Quod idem cõfirmatur, quia ſternutationem, vel omnino, vel ſaltem maxima ex parte poſſumus cohibere. Sed contra tradita tum in concl. tum in corollarijs.

1. Obiect.

Obiectes 1. in ſternutatione adeſt ſonitus quidam, vt cõſtat experientia, & Gal. & Hypp. ſatentur 7. aph. 5. 1. cit. Cuius ſonitus nulla eſt à nobis facta mentio in def. ſternutamenti, quare manca eſt definitio. Reſp. eſto non fiat expreſſe mentio ſonitus, qui eſt in ſternutamento, in def. allata, fieri tamen tacite, & non obſcure; ex dictis enim ſup. q. de Voce patere poteſt magnam eſflationem eſſe ſonus, & vocis materiam; Cum igitur dicitur (magna, & vehemens eſflatio) in tradita def. intelligitur, & explicatur ſonus ſternutamenti. in vehementi. n. eſflatione totus ſimul erumpit aer, & ſpiritus, vnde ſonitus fit, docete Gal. loc. cit. & Hypp. dum inquit. (ſonat autem quoniã per anguſtum ipſi eſt exitus.) non igitur manca eſt allata def. Quæ etiam alio ex capite excuſanda eſt, quia hic de ſternutamento agitur quã eſt motus, non quã eſt ſonus;

Solutio.

Quomodo fiat ſonus in ſternutatione.

non igitur mirum ſi ſonum explicantes particulas, & exprimentes, in def. prætermiſſæ fuerint, quæ tamẽ non omnino ſunt prætermiſſæ, vt dictum eſt.

2. Obiect.

Obiectes 2. ſternutatio data eſt etiã ad expurgationem Cerebri, quamobrem in Cerebri quibuſdam affectibus, qualis eſt lethargus, non quidem in omnibus, ſternutatorijs vtendũ eſſe præcipit Gal. 13. meth. med. c. 21. Et 2. de cauſ. ſympt. c. 4. inquit. (ſternutationes maximum remedium capitis halitu repleti ſunt.) quia, vt paulo ſupra dixerat (cũ ſpiritu emittitur aliqd ex prioribus ventriculis) Itẽ ad expurgationẽ ſecundarũ firmiter vtero inherentiũ, vtile eſt ſternutamentum, Gal. teſte 5. aph. 35. Amplius ad expurgationem ventriculi moueri ſolet à natura ſternutatio, vt de ſingultientibus habet, qui ſanantur ſuperueniente ſternutatione 6. aph. 13. ergo male diximus in def. ad nariũ expurgationem tantummodo.

Solutio.

Reſp. ad narium expurgationem eſſe datam primo, & per ſe ſternutationem; ſecundario vero, & ex accidẽti, ad prædictarum in obiectiõne partiũ expurgationẽ, & conſequẽter optime definitionẽ eſſe traditam per ſinẽ primarium, & per ſe, quo ceſſante, ceſſat ſecundarius, niſi. n. na-

res efficiantur, nulla fiet sternutatio: atq. hæc responsio est aperte Galeni 2. de caus. sympt. c. 6. Prope finem; vbi etiam habet sternutationem ex accidenti aliquâdo humorum, qui in pulmone colliguntur, esse remedium.

3. Obiect.

Obijcies 3. sternutatio fit non solum medio spiritu, qui de thorace effertur, sed etiã eo, qui à Cerebro prodit, vt dictũ est ex Gal. 7. aph. 5 1. qui etiam 2. de sympt. caus. c. 4. hoc idem docens, clare habet, vno impulsu tum à pulmone, tum à capite spiritum emitti; caput aut in hæc actio ne propria virtute concurrere, & per se ipsum id efficere, vt patet legenti; ergo contra tertium, quartumq. corollarium, sternutatio nõ efficitur solum medijs organis respiratorijs, & à sola potentia animali, sed etiam mediante capite, seu Cerebri ventriculis, & mediante Capitis, seu Cerebri facultate naturali: cui lo. cit. Gal. videtur acceptã referre sternutationẽ, vt legenti patere poterit.

Solutio.

Resp. legenti Gal. hoc loco patere poterit ipsum asserere sternutamẽtũ esse symptoma voluntariæ facultatis, quã obrem Cerebro, & capiti non potest tribui sternutatio: quãquam in sternutatione ea, cuius origo est à repleto capite, de qua agit Gal. lo. cit. vt patet legenti, agit Cere-

brum expellẽdo materias ad nares, atq. etiam spiritũ, seu aerem, verũ neq. in hac actio ne consistit sternutamentũ, neq. hæc Cerebri actio plurimũ affert ad generationem sternutationis momentũ; sternutationis enim motus totus p̃det ab efflacione vehemētissima, ob quam, vt dictum est, spiritus de subter veniens per os, nares expurgat, & per concitatum, quo fertur, motum, caput concutit, ita vt à Cerebro etiam cõcitatũ labatur spiritus non raro cum superfuitatibus, qua extrinseca etiam concussione, & secõdã ab vtero disrumpũtur, & à ventriculo crassi humores dimouentur, vt cõstat lo. cit. obiectiõne 2. negãda igitur est obiectiõnis consequentia. Atq. hanc doctrinam mirifice cõprobat Gal. lib. de instrum. odor. c. 6. vbi sternutationem habet moueri ab efflacione, seu concitata expiratione, & per eã spiritum foras ruere, & caput verberari.

Dices hic nos concedere in sternutatione concussionẽ Cerebri, quã impugnauimus concl. 1. Resp. hic nos concedere Cerebri concussionem, ab extrinseco, ibi vero impugnasse Cerebri concussionem ab intrinseco, hoc est se immodice contrahente, & dilatante sua vi Cerebro, quod nequit fieri in sternutam. ob rationes ibidem allatas; quẽ

Cur in sternutatione à Cerebro cõcitatũ prodeat spiritus.

contractio immodica non est in concussione extrinseca, vt patere potest cum valde vasa concutimus, & comouemus, vt intus contenta pertinacius eijciamus: sine vlla enim vasorum contractione intus contenta concutiuntur, comouentur, eijciuntur; Ita pariter spiritus Cerebro detentus, vel superfluitas sine vlla Cerebri contractione excedente naturalé ordiné, sternutamenti impetu dilabitur, & idem in sternutatione superueniente singulru, & in secúdis vtero prinacius adhaerentibus pari ratione contingere dicendum est.

4. Obiect.

Obijcies 4. quia Gal. 2. de caus. sympt. c. 6. & 6. aph. 39. sternutamentu vocat expultricis virtutis validu motu, non igitur fit a potentia motiua. Resp. pluries in superioribus dictum est, nonnullos motus animales, qualis est tussis, pandiculatio, oscitatio, rigor, sternutatio, dici motus expultricis, non ratione causae efficientis, ab expultrice enim non fiunt; sed ratione finis: propter expulsionem enim fiunt, & ad expultricem adiuuanda a motiua potentia.

Solutio.

5. Obiect.

Obijcies 5. Gal. 10. cit. obiect. 3. capiti tribuit sternutamentum, & Cerebro, & lib. de instrumento odorat. c. 6. Cerebro tribuit respiratio-

piratione consistere sternutamentum diximus; sed Cerebrum non pollet facultate motiua animali, ergo sternutamentum non est a facultate animali, neq. actio animalis.

Solutio

Resp. cerebro tribui a Gal. sternutamentum, vel quia ab eo originem materiae fluxio habet ad nares; vel quia ab eo oriuntur praecipua organa, & dispositiones, quibus medijs fit sternutatio, & respiratio, vt diximus etiam supra q. 9. art. 2. concl. 2. ad 2. obiect. quae responsio manifeste habet lo. cit. obiect. 3. vt patet legenti; vnde nil sequitur contrarios, & neganda est obiectio- nis consequentia.

Articulus Secundus.

*Qui humores efficiant sternutamentum; Quo Modo, Et de sternutamenti Prognosticis.*

**A**B humoribus omnibus tum frigidis, tum calidis posse moueri sternutationem, non est in controversia; Etenim sternutamenta frequentissime contingunt in catarrhis, fluxionibus .i. a capite ad subiectas partes, quarum varietate varie solet denominari catarrhus; vel coriza, & grauedo, si ad nares fit fluxio, vel bronchus, graecè Βρόχον, si ad gulum, & guttur; vel distillationes, si ad quasuis alias partes inferiores a capite per venas

Quid sit

Quid sit coriza, vel grauedo, & bronchus, qd distillatio.

feratur humor, prout videre est apud Gal. in progn. Hypp. com. 2. in tex. 49. 3. aph. 12. 6. de sanit. tuen. c. 9. & apud Auic. ibidēq. Gent. in 3. fen. 5. tract. 1. c. xi. sed à Cerebro, & capite non solum frigidiores sunt fluxiones, sed etiam acres, & calidæ, vt expresse docet Gal. lo. cit. 6. de sanit. tuen. c. 9. & Auic. lo. cit. ibidemq. Gent. & probatur, tum quia calidæ quâdoq. fiunt ad Cerebrum, & caput ab infernis partibus vaporum, & humorum missiones; Tum quia Cerebrum ipsum potest non solum frigida, sed calida etiã affici intemperie, vt certissimum est; quamobrem etiam si frigidus veniat humor ad caput, potest in eo calidam, & acrem qualitatem recipere, & cõsequēter potest à capite, & cerebro sicut ad ceteras partes infernas, ita etiam ad nares tum frigidus, tum calidus ferri humor, qui mordicando, & irritando, & consequēter continuū insensibiliter soluendo, moueat sternutamenta, vt notū est; solum aliqua est difficultas, an qui à capite, & Cerebro distillat humor ad nares, vt efficiat sternutationē. debeat in ventositatē, seu flatulentiam conuerti, q. vt determinetur. sit

Cõclusio.

Concl. vt humor, seu materia in capite superabundans, faciat sternutamentum, debet in ventum conuerti.

Huic conelaf. partim assentitur, partim aduersatur Au. in 3. fen. 5. tract. 1. c. xi. quem sequitur Gentilis ibidē, putans, non esse necessarium, vt humor in flatum vertatur.

1. Probat.

Prob. Conclusio 1. auctoritate Gal. qui expressis verbis hanc docet cõclusionē 7. aph. in aph. 5. 1. idemq. non obscure docet in progn. Hypp. com. 2. in tex. 49. in fin.

Prob. Conclusio 2. quia experientia comperimus, quam testatur etiam Gal. lib. de instrum. odorat. c. 6. sternutamenta contingere solem directo aspiciētibz. Cuius rei ratio est, vt colligitur ex Gal. lo. cit. quia solis calore funduntur, & liquantur in capite, & Cerebro contenti humores, vel crassi vapores. qui ideirco nares, cū ad eas venerint, mordicant, & irritant ad sternutandum, quare &c.

2. Probat.

Cur solē  
aspicientes  
sternunt.

Prob. 3. quia experientia patet ēc comprobata à Gal. 7. aph. cit. in pluribus copiam humoris per nares excerni, nec tñ fieri sternutationes; ergo signum est euident, debere humorem in flatum, & halitum conuerti, vt sternutamenta moueat. Confirmatur quia non raro, vt habet in progn. lo. cit. fiunt sternutationes sine excretionē sensibilis humoris, aut certe spectatu difficilis; ergo propria, quæ ad sternutandum requiritur materia, vaporosa est,

3. Probat.

Confirm.

& halituosa, in hanc igitur debet permutari humor, vt sternutationem faciat.

4. Probat.

Probatur conclusio 4. sternutatio quælibet breuissime fit, & finitur; quia breuissime, & subito causa nares mordicat, & expellitur; sed non potest tam subito humor quilibet nares mordicare, cū earum tunica interior dura sit, & crassa, ac densa, à crassa meninge ortum habens, vt docet Gal. 9. de v. supar. c. 16. vt consequenter non possit tã facile, ac subito ab humore penetrari, ac solui; neque etiam humor expelli: qui enim partes penetrant humores, diutius commorantur, nec momento expelluntur; ergo, vt humores sternutamenta faciant, debent conuerti in ventum, & halitū; hic enim facile, ac momento partē permeat, soluit, penetrat ob suã tenuitatem; ob quam etiam momento expelli potest. Confirmatur quoniã cū sternutamenta mouemus extrinsecis medicamentis, hæc in tenuissimos pulueres redigimus; pariter igitur humores, vt sternutationes faciant, debent in tenues halitus solui, seu in ventum conuerti. Sed contra concl. & mox allatã rationē.

1. Obiect.

Instabis 1. sternutatio fit naribus irritatis; sed nõ à sola ventositate, sed etiam ab humoribus substantijs, vento, & vaporoso halitu valde

crassioribus, possunt nares irritari; sicut non à solis pulueribus tenuibus piperis, elebori, vel condisi, sed à peninis etiam irritantur nares ad sternutandum; ergo falsa Conclusio. Resp. ab humoribus etiam mordicari, & irritari nares, negandum non est, id tamen humores præstant paulatine, & sensim; quæ mordicatio paulatina non facit ad sternutationē, cuius natura est, vt subito fiat ob subitanam irritationem, quæ solum ab humoribus in vaporosam, & halituosã materiã solutis effici potest, vt dictum est mox probatione prædicta. Quam sic licet confirmare. Quia quotidie obseruamus infirmos patientes in naribus vlcera, & similes affectus mordicatinos ab humorum, vel putridorū, vel acriū influxu pendentes, quales sunt ozenæ, polypi &c. Qui tamen non sternutant, quin etiam sternutatoria ad talium affectuum curationem applicantur, vt constat ex Gal. 3. de compos. pharmac. secun. lo. c. 3. circa med. ergo quæ ab humoribus fit irritatio in naribus, non est apta mouere sternutamenta: non certe ob aliam rationem, nisi quia humores nisi vaporum similes attenuati reddantur, non efficiunt subitanã mordicationem, nec possunt subito expelli, vt dictum est, si narium sub.

Solutio.

Conclusionis alia Confirm.

Quæ narium mordicatio requiritur in sternutatione.

substantiā penetrauerint. Neq. dicas fortasse in his affectibus non affici nares secundū partes, quibus mordicatis, fit sternutamentū; hoc enim est falsissimum: in iisdem enim omnino internis partibus obseruantur praedicti affectus sine sternutationum motibus ab affectu prouenientibus. Nō igitur humores mordicant pro ut requiritur ad sternutandum, nisi soluantur in vaporem, & aereū fumum, qui subito penetrat, & irritat nares; Neq. obstat sternutamenta moueri à pinnis; hae. n. id efficiunt ordinario, quia pinnis medijs vel struthij, vel piperis, vel castorei, vel ellebori, vel alterius rei similis puluerem in nasum submittimus; Et esto per se pinna id praestet sine vlllo ex praedictis pulueribus, nil contra nos: extrinseca enim manus vi potest pinna, vel aliud simile subito nares mordicare, quod praerequiritur ad sternutandum; id quod non praestat humor tali extrinseca motione carens, qua nares subito mordicet, & irriter.

euiq. & ille fit affecto Cerebro parte praecipua; hae vero affectis naribus: Pars autem praecipua potest subitaneos motus moliri, licet humores sint, qui afficiant, vt tract. seq. de sensu interno, qu. de epilepsia dicitur: partis autē praecipuae cum nullam rationē habeant nares, non potest ex hac ratione moueri sternutationis motus epileptico longē fugacior; sed quia à diffabili causa pēdet immediate irritate, praeterea epilepticus motus non fit ratione mordicationis, & doloris, vt cit. lo. determinabimus, sed ob aliam causam, quam apte praestat humor, vt ibidem dicitur; sternutatio vero fit ratione irritationis subitaneae, quam nequit humor in naribus efficere, vt pluries repetiuimus.

In stabis 3. Vnico sternutamento facto. non raro alterū succedit, post hoc tertium, & quartum, & plura repetunt sternutamenta, quod signum est per primum sternutamentum non euacuari humorem, ad quem expurgandum alias natura impellitur, & saepius ad sternutandum; Sicut ob eandem rationem pluries repetit tussis, vt Gal. dotet 2. de caus. sympt. c. 4.

Resp. plura quandoq. sibi inuicem succedere sternutamenta, non ob allatā in obiect. & rationem, sed quia noua

Quomodo à pinnis mouentur sternutationes.

2. Obiect.

Solutio.

In stabis 2. epilepticus motus subito fit, & tamen fieri potest ab humore, ergo pariter dicendū de sternutamento. Resp. negando paritatem, in multis .n. adest discrimen inter epilepticum motum, & sternutationē; hae enim illo multo est breuior, vt patet

3. Obiect.

Solutio.

Cur plu-  
ra repe-  
rant ster-  
nutamen-  
ta.

materia vaporosa post ster-  
nutationem factam influit, &  
mordicat nares; quousq. tota  
pluries influens, per repetitas  
sternutationes expurgetur,  
cuius rei manifestum argu-  
mentum desumi potest ab ex-  
perientia, per sternutamentū  
enim noscimus nares leuari,  
ac subinde grauari, iterumq.  
cogi ad sternutandum; quod  
non potest fieri ab humore:  
Si enim is dicatur nō expur-  
gari per primum sternuta-  
mentum; non efficeretur le-  
uamen, contra experientiā;  
Si vero dicatur expurgari;  
inepte, & incongrue ponitur,  
tam facile, ac subito repe-  
te humoris influxum, & mor-  
dicationē ab humore, pro vt  
subito repetita fieri solent  
sternutationes. Quo circa ex  
hoc argumento nostra con-  
firmatur Conclusio, vt patet  
consideranti, & intelligenti.  
Neq. quidquam obstat Exē-  
plum de tussi: Namq. inter  
tussim, & sternutamentū licet  
sit conuenientia maxima, &  
vtraq. sit efflatio vehemens,  
est tamen differentia in causa  
immediata, quæ in sternu-  
tatione est solus vaporosus  
halitus; in tussi vero non ra-  
ro, & sæpius est humor spiri-  
tus vias impediens.

4. Obiect.

Instabis 4. multoties ster-  
nutamento expurgatur hu-  
mor; ergo signum est ab hu-  
more moueri sternutamentū,  
impellique nares ad sternu-

tandum. Resp. negando con-  
sequentiam; sternutatione n.  
non solum expurgatur, & ex-  
pellitur causa immediate na-  
res infectans, sed etiam me-  
diata causa, siue ea in nari-  
bus existat, siue in ipso Cere-  
bro, quæ doctrina latè tradi-  
tur à Galen. lib. de instrum.  
odorat. c. 6. init. & 7. aph. 1.  
vbi explicās Verba illa Hyp-  
pocratis (capite inani) inquit  
(maxime quidem intelligen-  
dum est de eo, q̄ est in ven-  
triculis Cerebri: adhuc au-  
tem, & de illo, quod ipsum  
ambit exterius; facile est. n.  
& illi per Cerebrū primo qui  
dem ipsos ventriculos, inde  
vero nares subire.)

Instabis 5. si à vapore, ven-  
to, vel flatu fieret sternuta-  
mentum; semper sternutare-  
mus; continuo enim aer, &  
ventosus spiritus per nares  
trahitur, & expellitur in Re-  
spiratione.

5. Obiect.

Resp. negando sequelam; Solutio.  
spiritus enim, qui continuo  
trahitur, & expellitur respi-  
rando, non est mordicatus,  
qualis requiritur ad sternu-  
tandū. Maneat igitur veram  
esse Galen. sententiam, ab  
humoribus non fieri sternu-  
tationes, nisi in ventum ver-  
tantur, q̄ vniuersaliter falsū  
esse putauit Auicen. in cuius  
gratiam, & ad veritatem in-  
dagandam, plura obiecimur,  
& plura pro Concl. veritate  
probāda elegāter attulimus.

De sternutamenti autem prognostico. Illa habetur sententia ex Hypp. in progn. par. 2. tex. 49. (Grauedines, & sternutamenta per omnes morbos, qui in pulmone fatigent, praeire, & subsequi, malo est. Sed de alijs morbis exitiosis, sternutamenta utilia sunt) cuius sententiae ratio à Gal. ibidem tradita est.

Vnde illud clare patet maxime adnotandum, in alijs morbis, qui non fatigent in pulmone, procedente morbo sternutationes esse utiles, ob allatam causam, quam repetit 5. aph. 35. vbi idcirco veterinis strangulationibus docet superuenire sternutationem, bonum esse: quia .s. significat robur concoctricis, & secreticis virtutis Cerebri, ad nares, quibus irritatis, sternutamenti concussione partim natura excitatur, partim firmiter fixi humores excernuntur. Quamobrem bene docet Auic. in 3. fen. 5. tract. 2. c. 13. sternutationem esse nocuam in Catarrhi principio, in februm principijs, & in his, in quibus est caput debile, in quibus omnibus casibus sternutamenta sunt cohibenda, ex Auic. lo. cic. & Paulo Aegi-

neta lib. 2. c. 49. eruditatis. n. tempore potius repletur, & debile redditur caput, quam contra; Quae ectionis ratio cum non habeatur, vbi flatus superabundant; capitis halitum repleti semper optimum, est remedium sternutamentum Gal. auctore 2. de caus. symp. e. 4. quem seq. Auic. qui etiam fateatur quae ab Hypp. pronuntiata sunt, & à Gal. confirmata lo. à nobis supra cit. art. 1. obiect. 2. sternutationem esse utilem parientibus; singultientibus, &c. ob concussioneis vehementem motum, ut dictum est sapius.

Hæc satis tū de sternutatione, tum de quolibet motu animali, siue secundum, siue præternaturam, etsi enim sūt aliæ partes animali motu præditæ, vt brachia, crura, &c. de ijs non agimus, quia nil habent peculiare præter ea; quæ sunt in superioribus tradita in generali doctrina de motu animali tum secundum naturam, tū præternaturam, Et penis erectio naturalis omnino est motus, non animalis, seu mixtus, et placuit Andreae Laurentio suæ anatomiz lib. 7. qu. 6. vt alias fusius fortasse subdemus.